UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Smluvní právo autorské

Diplomová práce

Michaela Štěpánová, DiS.

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Irena Holcová

Praha, květen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 28. 5. 2009

Michaela Štěpánová

Poděkování

Děkuji paní JUDr. Ireně Holcové, vedoucí mé diplomové práce za nekonečnou trpělivost a ochotu se kterou mi pomáhala.

V Praze 30.5.2009

Michaela Štěpánová

1 ÚVOD 3
2 OBEČNÁ ČÁST 4
2.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA AUTORSKÉHO PRÁVA..... 4
2.2 DOKUMENTY EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ..... 5
2.3 MEZINÁRODNÍ ÚPRAVA 6
3 AUTORSKÉ PRÁVO 7
3.1 VÝVOJ AUTORSKÉHO PRÁVA V ČECHÁCH..... 7
3.2 POJEM AUTORSKÉHO PRÁVA 8
3.3 PŘEDMĚT ÚPRAVY AUTORSKÉHO ZÁKONA..... 10
3.4 ZÁKLADNÍ POJMY 13
3.4.1 <i>Autorské dílo</i> 13
3.4.2 <i>Autorství</i> 15
3.4.1 <i>Právo dílo užit</i> 16
4 SMLUVNÍ PRÁVO AUTORSKÉ 19
4.1 SMLUVNÍ TYPY DLE AUTORSKÉHO ZÁKONA..... 20
4.1.1. <i>Licenční smlouva</i> 20
4.1.2. <i>Subjekty licenční smlouvy</i> 24
<i>Autor</i> 24
<i>Nabyvatel</i> 25
4.1.3 <i>Formální náležitosti smlouvy</i> 26
4.1.4 <i>Způsoby užití díla</i> 28
4.1.5 <i>Odměna</i> 28
4.1.6 <i>Výhradní a nevýhradní licence</i> 29
4.1.6 <i>Povinnost využít licenci</i> 31
4.1.7 <i>Odstoupení od smlouvy a zánik licence</i> 31
4.1.8 <i>Dispozice s licenci</i> 34
4.2 PODLICENČNÍ SMLOUVA 34
4.3 LICENČNÍ SMLOUVA NAKLADATELSKÁ 36
5 EXKURS DO JINÝCH SMLUVNÍCH TYPŮ 39
5.1 SMLOUVA O DÍLO..... 39

5.2 LICENCE CREATIVE COMMONS..... 40
5.2.1 <i>Typy CC licencí.....</i> 43
5.2.2 <i>Aplikace licencí CC.....</i> 45
5.3 PRÁVNÍ TEXT LICENCE CREATIVE COMMONS 46
5.3.1 <i>Pojem Díla.....</i> 46
5.3.2 <i>Oprávnění plynoucí z licence.....</i> 47
5.3.3 <i>Omezení licence.....</i> 49
5.3.4 <i>Odpovědnost za vady.....</i> 49
5.3.5 <i>Odpovědnost za škodu.....</i> 50
5.3.6 <i>Ukončení licence.....</i> 50
6 ZÁVĚR 51
7 SEZNAM ZKRÁTEK..... 52
8 POUŽITÁ LITERATURA 53
9 SUMMARY 56

1 ÚVOD

Předmětem této práce je podat obecně popisovými prostředky přehled úpravy smluvního užití díla v autorském právu.

Nejprve se zaměřím na právní úpravu autorského práva, pak přejdu ke stručnému vývoji autorského práva na našem území. Následující kapitola bude zaměřena na pojem autorského práva a jeho zařazení mezi práva k nemotným statkům a na stručný výklad úpravy autorského práva v autorském zákoně. Čtvrtá kapitola bude zaměřena na jednotlivé instituty smluvního práva dle autorského zákona, bude se jednat o typovou licenční smlouvu, podlicenční smlouvu a licenční smlouvu nakladatelskou. Pátá kapitola se zaměří na smlouvu o dílo a její vztah k autorskému právu. Poslední část bude věnována novému institutu licencím Creative Commons.

Smluvní právo autorské jsem si vybrala na základě problému mého kamaráda, kterému byla upřena jeho autorská práva.

Cílem této práce bude, jaké všechny možné smluvní typy lze ze strany autora uzavřít, aby byla zaručena jeho autorská práva a zároveň se umožnilo zpřístupnění jeho děl veřejnosti. Smluvní typy užití díla, které jsem v této práci zvolila, jsou, jak se domnívám, odpovědí na tuto otázku.

2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Právní úprava autorského práva

Základem právní úpravy je Ústava a Listina základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky. Ústavním základem pro úpravu tvůrčí duševní činnosti a její soukromoprávní ochranu je čl. 34 odst. 1 Listiny („*práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti jsou chráněna zákonem*“).

Autorské právo je upraveno v zákoně č. 121/2000 Sb., přijatém poslaneckou sněmovnou 7. dubna 2000, o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tj. ve znění zák. č. 81/2005 Sb., zák. č. 61/2006 Sb., zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 216/2006 Sb. a zák. č. 168/2008 Sb. (dále jen jako „autorský zákon“ nebo „AutZ“). Autorský zákon je zákonem speciálním k občanskému zákoníku, v jeho rámci se řeší veškeré vztahy vznikající k předmětu autorského práva, to znamená, *že se veškeré vztahy nejprve upravují a řeší podle autorského zákona a až poté podle ustanovení občanského zákoníku, pokud občanský zákoník takovou úpravu obsahuje. Pokud autorský ani občanský zákoník neobsahuje takovou úpravu, řeší se pomocí analogie a to nejprve podle analogie autorského zákona a až po té podle občanského zákoníku.*¹

Pro úpravu vztahů autorského práva se dále užije úprava předpisů souvisejících např.:

- a) Ústava České republiky č. 1/1993 Sb. a Základní listina práv a svobod č. 2/1993
- b) zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů
- c) zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů
- d) zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- e) zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů

¹ Srov. Knappová, M., Švestka, J., a kol. *Občanské právo hmotné*, třetí svazek, Aspí, Praha 2002, str. 191

- f) zákon č. 273/1993 Sb., o některých podmínkách výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl, o změně a doplnění některých zákonů a některých dalších předpisů (zákon o audiovizí)
- g) zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích (vydavatelský zákon)
- h) zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (tiskový zákon)
- i) zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů (mediální zákon).

Pro právní vztahy uzavřené před vydáním nového autorského zákona platí na základě § 106 AutZ,² že se řídí předpisy předchozími:

- a) zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých, a uměleckých
- b) zákon č. 115/1953 Sb., o právu autorském
- c) zákon č. 218/1926 Sb., o původském právu k dílům literárním, uměleckým a fotografickým (o právu autorském)
- d) zákon č. 106/1923Sb., o nakladatelské smlouvě
- e) zákon č. 197/1895 Ř.z., o právu původském k dílům literárním, uměleckým a fotografickým.

2.2 Dokumenty Evropských společenství

V souvislosti s naším členstvím v Evropské Unii je Autorský zákon plně harmonizován s těmito směnicemi:

- a) Směrnice Rady 91/250/EHS z roku 1991 o právní ochraně počítačových programů zavedla, že počítačovým programům se poskytuje stejná ochrana jako dílům literárním; nevyžaduje se jedinečnost, jenom původnost.


[…]

- e) úpravě Díla, a takto upraveného Díla nadále rozmnožovat, zařazovat do souborných děl a jako jejich součást je nadále rozmnožovat, pokud je z Díla patrné, že bylo upraveno nebo změněno
- f) neobsahuje ujednání o právu na odměnu za užití Díla

Licence Uveďte autora (BY) a licence Uveďte autora- Zachovejte licenci (BY-SA) opravňuje nabyvatele k užití Díla ve všech předchozích příkladech, včetně úpravy práva na odměnu.

Uzavřená licence opravňuje nabyvatele k šíření Díla ve všech formátech a na všech nosičích, pokud to neodporuje zákonu. Oproti typové licenční smlouvě dle AutZ nabyvatel není povinen licenci využít, což logicky vyplývá už z povahy Licencí CC.

5.3.3 Omezení licence

Nabyvateli vznikají v souvislosti s poskytnutou licencí i určité povinnosti, jednou ze základních povinností, která se objevuje u všech typů licencí CC, je povinnost *Uvést autora*. Pod povinností *Uvést autora* se skrývá nejenom povinnost označit autora, ale je nutno uvést i údaje o Díle, a to v takové formě, kterou autor vyžaduje v případě, že forma není uvedena, platí, že jméno autora, název Díla a odkaz na původní licenci musí být uvedeno. Pokud bylo dílo upraveno, je nutné uvést údaje o způsobu úpravy Díla. Je-li dílo vytvořeno pod pseudonymem, platí pro nabyvatele stejné povinnosti jako pro uvedení pravého jména autora.

V případě úpravy Díla vzniká povinnost takto upravené Dílo vystavovat, rozšiřovat nebo rozmnožovat pod stejnou nebo alespoň slučitelnou licencí jako původní Dílo.

Oproti obecné úpravě autorského zákona, nabyvatel není oprávněn poskytovat podlicence k dílu. K zajištění ochrany osobnostních práv autora nikdo nemá právo si osobovat autorství a užívat Dílo způsobem, který by snižoval jeho hodnotu. Při šíření díla je zakázáno používat takové prostředky, které by znemožnily dalším osobám užití díla v souladu s poskytnutou licencí.

5.3.4 Odpovědnost za vady

Vzhledem k charakteru licencí CC se projevila určitá snaha o minimalizaci odpovědnosti ze strany poskytovatele licence. Na základě licenčního ujednání mezi poskytovatelem a nabyvatelem licence platí, že pokud si strany nedohodly písemnou smlouvou odpovědnost za vady díla, platí, že *poskytovatel poskytuje dílo, takové jaké je, neprohlašuje, že dílo má určité specifické vlastnosti a neposkytuje k dílu záruky. Nabyvatel svou akceptací licence bere toto na vědomí.*⁷⁴

⁷⁴ Srov. např. právní text licence, čl. 5 odpovědnost za vady na WWW: <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/cz/legalcode>, citace ke dni 27.5.2009

5.3.5 Odpovědnost za škodu

Právní text licence stanoví, že poskytovatel „neodpovídá za žádnou škodu nad minimální rozsah stanovený platnou právní úpravou, což bere nabyvatel na vědomí“⁷⁵

5.3.6 Ukončení licence

Licence CC jsou ze své podstaty časově neomezené, platí na celou dobu trvání práv k dílu. K ukončení licence dochází většinou z důvodu porušení licence nabyvatelem, tím nejsou dotčeny ostatní licence k soubornému dílu, které byly poskytnuty ze strany nabyvatele. Poskytovatel může přestat licenci šířit, ale to neovlivňuje licence uzavřené před tímto rozhodnutím o ukončení šíření licence.

Z uvedeného tedy vyplývá, že k řádnému uzavření licenční smlouvy mezi poskytovatelem a nabyvatelem stačí prostý souhlas nabyvatele s podmínkami licence a tento souhlas je projevem tím, že nabyvatel začne Dílo v souladu s licencí užívat.

⁷⁵ Srov. např. právní text licence, čl. 6 odpovědnost za vady na WWW:
<http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/cz/legalcode>, citace ke dni 27.5.2009

6 ZÁVĚR

Smyslem této práce bylo popsat za pomoci zejména popisné metody smluvní typy, které se používají v autorském právu a které by mohl použít autor. Proto jsem v textu již nezohledňovala kolektivní smlouvy, smlouvy hromadné apod. neb se domnívám, že by to bylo nad rámec této diplomové práce.

Jak jsem zjistila, současná právní úprava umožňuje autorovi, aby si sám zvolil smluvní typ a takové smluvní podmínky, které nejlépe hospodářsky zhodnotí jeho tvůrčí činnost, a to nejen z hlediska ekonomického.

Nově zavedené licence Creative Commons vytvářejí, dle mého názoru, alternativní prostor pro ty, kteří využívají neomezené možnosti komunikačních sítí, zejména Internetu. Pro tyto autory je mnohem zajímavější zpřístupnit své dílo na Internetu a nechat ostatní, aby si k němu našli cestu, než se zavazovat konkrétními smluvními vztahy s různými vydavateli apod., kteří by je z jejich hlediska mohli omezovat v jejich tvůrčí svobodě. Výhodou těchto licencí je jejich srozumitelnost, která je činí snadno čitelnými a tudíž i lehce dostupnými pro široké spektrum budoucích nabyvatelů licence. Licence CC umožňují pro autory snadné sdílení jejich tvorby s ochranou jejich autorských práv a nabyvatelům umožňují, za stanovených podmínek legální šíření a modifikaci těchto děl, což je v současné době jejich největší výhodou, stačí jeden klik na obrazovce a stanete se legálním distributorem díla.
