Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Michaela Štěpánová, DiS.
Název práce: Smluvní právo autorské
Rok odevzdání práce: 2009
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Autorka si za téma své práce zvolila jedno ze stěžejních témat práva autorského, jímž je smluvní právo autorské, s cílem popisného podání jejího přehledu.
Rozsah práce: 57 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 9 kapitol dále dělených do podkapitol a dílů: 1. Úvod, 2. Obecná část, 3. Autorské právo, 4. Smluvní právo autorské, 5. Exkurs do jiných smluvních typů, 6. Závěr, 7. Seznam zkratk, 8. Použitá literatura, 9. Summary.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Autorka v práci v souladu s vytčeným cílem popisuje zvolenou problematiku, nejprve se zabývá obecnou úpravou autorského práva (včetně historického vývoje, pojmového vymezení, začlenění do systému práv k nehmotným statkům), stěžejní kapitolou je kapitola čtvrtá, v níž se diplomantka zaměřuje na vlastní téma práce – smluvní právo autorské, zejména pak na typovou licenční smlouvu, podlicenční smlouvu a licenční smlouvu nakladatelskou. Práci oživuje kapitola pátá, zejména popis licencí Creative Commons. Uvedená kapitola obsahuje též výklad o smlouvě o dílo upravující vztahy při vytváření autorských děl. Lze shrnout, že téma je zpracováno spíše zevrubně, v obecném duchu. Vlastní názory jsou spíše výjimkou. Autorka prokázala při zpracování tématu teoretické znalosti a míru samostatnosti odpovídající převážně popisnému rázu diplomové práce.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorkou zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Práce je psána zejména metodou popisného výkladu, místy též historického. Práce má řádně psaný poznámkový aparát, řádná je i práce s literaturou.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby.
Zadání pro obhajobu: Základní typy licencí Creative Commons.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře.
Praha dne 19.06. 2009 <div style="text-align: right;"> JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce</div>